
    
AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE

CIVILE 
www.comune.montorio.te.it 

REGISTRO GENERALE N. 64 del 24/01/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 16 del 24/01/2024
PROPOSTA N. 90 del 24/01/2024

OGGETTO: Studio geologico finalizzato all' eventuale riprofilazione del versante nord di Via Piccone a
seguito degli interventi di pulizia straordinaria della scarpata del Lungofiume. Affidamento
diretto senza procedeura di gara.

Visti:
 il decreto del Sindaco prot. 19427 del 30.12.2023 con il quale è stata nominata la Dr.ssa Persia Angela

Responsabile della posizione organizzativa dell’Area VII - territorio e protezione civile; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, predisposto ai sensi del D.Lgs 267/2000 e del D.Lgs 118/2011;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi,

secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa
è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del
richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Premesso che con determina n. 338, Reg. Gen 1364 del 29.12.2023, si è provveduto ad affidare il servizio di
pulizia straordinaria della scarpata del Lungofiune in favore di ditta specializzata;

Accertata la  necessità di  dover provvedere al  conferimento dell’incarico per la redazione di  uno studio
geologico finalizzato alla eventuale riprofilazione del versante nord di Via Piccone di seguito agli interventi
di pulizia straordinaria della scarpata del Lungofiume dalla quale sono emersi diversi scarichi, prima nascosti
dalla vegetazione infestante, che hanno prodotto dei solchi e incisioni profondi a loro volta nascosti dalla
vegetazione infestante;

Dato atto che il personale dipendente comunale non possiede professionalità adeguata per lo svolgimento
dell’incarico di cui sopra e pertanto è necessario procedere alla selezione di una figura professionale esterna;

Interpellato il  Geol.  Mattia  Coccagna,  il  quale  si  è  reso disponibile  allo  svolgimento  dell’incarico per
l’esecuzione di uno Studio geologico finalizzato alla riprofilazione del versante nord di Via Piccone;

Preso atto che il professionista Geol. Mattia Coccagna, Cod. Fiscale CCCMTT91C23L103H, con studio in
Via Ugo Foscolo n. 4, 64046 Montorio al Vomano (TE), P.IVA: 02090190675, iscritto all’Ordine dei Geologi
della regione Abruzzo al n. 637, è in possesso dei requisiti per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, e
pertanto si ritiene di poter procedere all’affidamento diretto dell’incarico in parola;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 64 del 24/01/2024 - Pag. 1 di 5



Stimato che  l’importo  complessivo  delle  prestazioni  professionali  sopra  specificate  è  inferiore  ad  euro
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio, ai sensi e per gli effetti l’art.
50 del d.lgs. 36/2023 al comma 1, mediante affidamento diretto senza procedura di gara;

Appurato che:
- l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023 al  comma 1,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra
le altre, con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;”

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del
Dlgs n. 36/2023;

Atteso che per l’esecuzione del servizio da affidare, il professionista Geol. Mattia Coccagna ha presentato
apposito preventivo, per un importo pari a € 400,00, oltre Cassa EPAP 4% pari ad € 16,00 ed IVA 22% come
per legge pari ad € 91,52, per un totale di € 507,52, ritenuto congruo;

Preso atto che la copertura finanziaria necessaria, relativa all’espletamento della prestazione richiesta, per
complessivi € 507,52 è garantita con fondi di bilancio a valere sul capitolo 3971 esercizio 2023;

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’EPAP in data 24/01/2024 con validità 4 mesi e
acquisita agli atti da codesto Ente, dal quale si evince che il professionista in parola risulta in regola con gli
adempimenti contributivi;

Vista la documentazione richiesta al professionista, per l’affidamento in parola, acquisita agli atti da questo
Ente;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti necessari previsti dalla norma per
l’aggiudicazione dei servizi in oggetto; 

Considerata la regolarità dell’affidamento di cui al presente atto; 

Vista la  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  3  comma 7  della  L.  136/2010 circa  la  “Tracciabilità  dei  flussi
finanziari” mediante la quale il professionista Geol. Mattia Coccagna dichiara gli estremi del conto corrente
dedicato ai  pagamenti  dovuti  relativi  al  contratto  stipulato con l’Amministrazione,  acquisita  agli  atti  da
questo Ente; 

Accertato che, ai sensi della Legge n. 136/2010, ogni strumento di pagamento predisposto dalla pubblica
amministrazione deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo
del singolo affidamento e che pertanto il CIG di riferimento è: B0184EE61B

Ritenuto che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitti  di  interesse,  neppure
potenziali, per il responsabile che lo adotta; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 64 del 24/01/2024 - Pag. 2 di 5



Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali” (TUEL) e s.m.i.;
- la Legge del 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- il Decreto Legge del 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge del 29/07/2021, n. 108

recante:  “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Nuovo Codice dei contratti pubblici”;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07/08/1990, n. 241 s.m.i.;

2. di stabilire, in relazione alle disposizioni contenute del combinato disposto dell’Art. l’art. 50 del d.lgs.
36/2023 al comma 1 e s.m.i. e dell’Art. 192 del T.U.E.L. del 18.08.2000, n. 267, quanto segue:
a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire: Studio geologico finalizzato

alla riprofilazione del versante nord di Via Piccone di seguito agli interventi di pulizia straordinaria
della scarpata del Lungofiume;

b) l’oggetto  del  contratto:  affidamento  di  servizi  di  cui  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b),  del  D.Lgs.
31/03/2023 n° 36;

c) il valore economico: € 507,52 (di cui € 400,00 quale imponibile, Cassa EPAP 4% pari ad € 16,00 €
ed IVA 22% come per legge pari ad € 91,52,);

d) la forma del contratto: stipula del contratto in forma pubblica amministrativa;
e) le clausole ritenute essenziali: pagamento 30 gg data ricevimento fattura;
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.

36/2023,  e  per  servizi  e  forniture  inferiori  ad  Euro  140.000,00  consente  di  ricorrere  ad  un
affidamento diretto;

3. di procedere alla scelta di un professionista esterno cui affidare l’incarico per le prestazioni professionali
sopra riportate;

4. di  conferire,  mediante  affidamento  diretto,  l’incarico  professionale  di  esecuzione  di  uno  studio
geologico,  al  Geol.  Mattia  Coccagna,  Cod.  Fiscale  CCCMTT91C23L103H,  con studio in  Via  Ugo
Foscolo n. 4, 64046 Montorio al Vomano (TE), P.IVA: 02090190675, iscritto all’Ordine dei Geologi
della regione Abruzzo al n. 637;

5.  di dare atto che l’onorario convenuto per lo svolgimento dell’incarico in parola è pari ad € 400,00, oltre
Cassa EPAP 4% pari ad € 16,00 ed IVA 22% come per legge pari ad € 91,52 per un totale di € 507,52 e
che tale spesa trova copertura finanziaria con fondi di bilancio a valere sul capitolo 3971 esercizio 2023;

6. di dare atto che al seguente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B0184EE61B fornito
telematicamente dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

7. di dare atto che il Professionista, come da certificato agli atti, è in regola con i versamenti contributivi;
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;
9. di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il preventivo

accertamento  della  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 64 del 24/01/2024 - Pag. 3 di 5



10. di dare atto che per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del D.Lgs 31
Marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

11. di  conferire  al  presente  atto  valore  sinallagmatico  che  viene  pertanto  firmato  dal  professionista
affidatario in segno di accettazione integrale anche di tutte le premesse:

Geol. Mattia Coccagna
Cod. Fiscale CCCMTT91C23L103H e P.IVA 02090190675

____________________________

La  presente  determinazione  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  sarà
pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  ed  è  trasmessa  all’Ufficio  Ragioneria  per  gli
adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

 

A norma dell’Art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il Dr.ssa
Persia Angela , al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861 502205.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecuzione dopo il
suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 90 del 24/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica  firmato digitalmente dal  Responsabile  del  Servizio    PERSIA ANGELA in  data
24/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 90 del 24/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 3971 124 1 08 02 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 507,52

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  DI  LUCIANO
FEDERICA il 24/01/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 137

Il  25/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 64 del 24/01/2024 con oggetto:
Studio geologico finalizzato all' eventuale riprofilazione del versante nord di Via Piccone a seguito degli
interventi di pulizia straordinaria della scarpata del Lungofiume. Affidamento diretto senza procedeura di
gara.

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 64 del 24/01/2024 - Pag. 4 di 5



Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 25/01/2024.
  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 64 del 24/01/2024 - Pag. 5 di 5


